Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 04/2023 - CAD

A Magnífica Reitora e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração e
Finanças – CAD, da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Profª. Salete
Paulina Machado Sirino, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR, OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E
CONSELHEIROS ELEITOS DO CAD para a 4ª. Sessão (3ª. Extraordinária), que
se realizará no dia 21 do mês de março do corrente ano, com início às 9h, pela
plataforma digital Microsoft Teams, conforme regulamentado pela Resolução Nº
005/2022 – COU/UNESPAR, para as reuniões dos Conselhos Superiores
realizadas durante o período de 2022 e 2023.

PAUTA

I. Expediente:

1. Atas: 13ª. sessão de 2022 e 1ª., 2ª. e 3ª. sessões de 2023;
2. Comunicações.

II. Ordem do dia:

2. Discussão e Deliberação sobre a Criação do Curso de Tecnólogo em

Agricultura do Campus de União da Vitória. (Protocolo: 18.233.119-8);

3. Discussão e Deliberação sobre Termo de Cooperação de Estágio, que

celebram a Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR e Prosa Nova Editora de

Livros Ltda, visando estabelecer cooperação entre as partes para o

desenvolvimento de atividades de estágio remunerado, não obrigatório.

(Protocolo: 19.814.691-9);

4. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Convênio 738/2022, para

pesquisa, desenvolvimento e inovação (convênio PD&I) que entre si celebram a

Fundação Araucária de apoio ao desenvolvimento científico e tecnológico do

Paraná e a Universidade Estadual do Paraná - Unespar, para a execução do

“Projeto manutenção da agência de inovação tecnológica - Agitec Unespar”,

visando ao fortalecimento das políticas públicas da área. (Protocolo: 19.856.232-

7);

5. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Cessão de uso de espaço físico da

Universidade Estadual do Paraná – Unespar, campus de Paranaguá, em favor da

Correspondência Interna 044/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 17/03/2023 17:28 Local:
UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 504.989 por: Ivone Ceccato em: 17/03/2023 17:06. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
647160a19f26c75608d4e2b7e38b9810.

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Empresa Júnior Ilha do Mel - EJIM. (Protocolo: 19.963.722-3);

6. Discussão e Deliberação sobre a proposta de alteração de ajuste orçamentário

na Fonte 100 para atendimento do Concurso para escolha da Bandeira e do Hino

da Universidade Estadual do Paraná - Unespar. (Protocolo: 20.071.450-4);

7. Discussão e Deliberação sobre a viabilidade de dotação orçamentária por

parte da Reitoria da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, para contratação

de Levantamento Altimétrico do campus de Paranavaí. (Protocolo: 20.105.148-7);

8. Discussão e Deliberação sobre o Programa Especial de Bolsas

Permanência/2023 para estudantes de Graduação da Unespar. (Protocolo:

20.130.228-5);

9. Discussão e Deliberação sobre a Proposta de Reajuste de valores das Bolsas

dos Programas de Monitoria, PIBIC/PIBITI/PIBEX e Pós-Graduação da

Universidade Estadual do Paraná - Unespar. (Protocolo: 20.214.260-5);

10. Discussão e Deliberação sobre o Programa Especial de Oferta e Concessão

de Bolsas Monitoria Acadêmica a Estudantes dos Cursos de Graduação, Pós-

Graduação e egressos da Universidade Estadual do Paraná – Unespar.

(Protocolo: 20.047.263-2);

11. Discussão e Deliberação sobre a solicitação de encaminhamento de criação de

Auxílio Alimentação. (Protocolo: 20.130.239-0);

12. Discussão e Deliberação sobre a solicitação de formação de Grupo de

Trabalho. (Protocolo: 20.215.763-7).

Paranavaí, 17 de março de 2023.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora

Correspondência Interna 044/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 17/03/2023 17:28 Local:
UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 504.989 por: Ivone Ceccato em: 17/03/2023 17:06. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
647160a19f26c75608d4e2b7e38b9810.